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전주온빛중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.08.22)

(2차추경예산)

전주온빛중학교



전주온빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-22 예산액 3,172,274,000

제1조 2024학년도 전주온빛중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 3,172,274,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

2박찬신 2024년 08월 22일 09시 13분 31초 전북특별자치도교육청 전주온빛중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,172,274 2,370,169 802,105 33.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 104,815 3.3

학생복지/교육격차 해소 79,246 1,112,381 35.1

기본적 교육활동 220,057 568,808 17.9

선택적 교육활동 2,393 86,461 2.7

교육활동 지원 474,634 827,383 26.1

학교 일반운영 38,775 472,131 14.9

학교 재무활동 -13,000 295 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 785,605 2,939,374 92.7

이전수입 기타이전수입 0 500 0

자체수입 학부모부담수입 0 191,288 6

자체수입 행정활동수입 16,500 31,907 1

기타수입 전년도이월금 0 9,205 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,939,874 2,154,269 785,605

1.지방교육행정기관이전수입 2,939,374 2,153,769 785,605

1.교육비특별회계전입금수입 2,939,374 2,153,769 785,605

1.교육비특별회계전입금 2,939,374 2,153,769 785,605

1.학교운영비전입금 914,267 896,580 17,687 학교기본운영비 : 17,687,000원 * 1개교 = 17,687,000

2.목적사업비전입금 2,025,107 1,257,189 767,918 무료급식비 : -17,907,000원 * 1개교 = -17,907,000

친환경농산물 : -2,162,000원 * 1개교 = -2,162,000

우수농축수산물부식비 : -188,000원 * 1개교 = -188,000

(성립전_2추)교수학습여건개선사업비 : 

130,000,000원 * 1개교 =
130,000,000

(성립전_2추)사회복무요원(학생보호) 인건비 :

 9,134,000원 * 1개교 =
9,134,000

(성립전_2추)중등교과보충프로그램운영비 : 

25,920,000원 * 1개교 =
25,920,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

230,000,000원 * 1개교 =
230,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 

76,500,000원 * 1개교 =
76,500,000

(성립전_2추)중등기초학력쑥쑥테마캠프 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)에듀테크멘토링운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

12,300,000원 * 1개교 =
12,300,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)꿈성장학교프로그램운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)교복구입비 : 91,200,000원 * 1개

교 =
91,200,000

(성립전_2추)전북미래학교 교육환경 지원 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)따뜻한학급문화조성사업운영비 : 

16,500,000원 * 1개교 =
16,500,000

(성립전_2추)수학교육환경개선비 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)전주교육지원청 진로교육 프로그램 공모

사업(진로동아리) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그운영비 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_2추)특색있는우리학교프로젝트운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)예술놀이터조성지원사업비 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

416,000원 * 1개교 =
416,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)지능형과학실구축사업비 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 8,892,000

원 * 1개교 =
8,892,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

1,135,000원 * 1개교 =
1,135,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

320,000원 * 1개교 =
320,000

(성립전_2추)사회복무요원(장애학생지원) 인건

비 : 1,450,000원 * 1개교 =
1,450,000

(성립전_2추)사회복무요원(장애학생지원) 인건

비(2차) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)하반기토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)전국단위학생단체예술대회경비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 223,195 206,695 16,500

1.학부모부담수입 191,288 191,288 0

1.수익자부담수입 191,288 191,288 0

1.급식비 104,416 104,416 0

1.급식비 73,696 73,696 0

2.우유급식비 30,720 30,720 0

2.현장체험학습비 71,472 71,472 0

1.현장체험학습비 71,472 71,472 0

3.졸업앨범비 15,400 15,400 0

1.졸업앨범비 15,400 15,400 0

2.행정활동수입 31,907 15,407 16,500

1.사용료및수수료 12,387 7,387 5,000

1.사용료및수수료 12,387 7,387 5,000

1.사용료 12,387 7,387 5,000 교실사용료(시험장) : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 19,320 7,820 11,500

1.이자수입 15,600 4,500 11,100

1.이자수입 15,600 4,500 11,100 이자수입 : 11,100,000원*1회= 11,100,000

2.기타행정활동수입 3,720 3,320 400

1.기타행정활동수입 3,720 3,320 400 수도광열비 : 80,000원*5회= 400,000

3.기타수입 9,205 9,205 0

1.전년도이월금 9,205 9,205 0

1.순세계잉여금 8,910 8,910 0

1.순세계잉여금 8,910 8,910 0

1.순세계잉여금 8,910 8,910 0

2.정산대상재원사용잔액 295 295 0

1.정산대상재원사용잔액 295 295 0

1.정산대상재원사용잔액 295 295 0

세입합계 3,172,274 2,370,169 802,105
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 104,815 104,815 0

1.기타 교직원보수 99,809 99,809 0

1.교직원대체인건비 97,409 97,409 0

1.교원대체인건비 3,300 3,300 0

1.기간제교원인건비 3,300 3,300 0

2.기간제교원인건비 94,109 94,109 0

1.기간제교원인건비 91,282 91,282 0

2.기간제교원법정부담금 2,827 2,827 0

2.기타수당 2,400 2,400 0

1.수석교사 연구활동비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,006 5,006 0

1.교직원역량강화 5,006 5,006 0

1.직무연수 5,006 5,006 0

1.일반수용비 4,154 4,154 0

2.운영수당 852 852 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,112,381 1,033,135 79,246

1.급식 관리 809,748 828,356 -18,608

1.학교급식운영 809,748 828,356 -18,608

1.급식재료구입비 701,581 719,770 -18,189

1.급식용식재료비 701,581 719,770 -18,189 식품비 : -18,189,000원*1회= -18,189,000

2.우유급식비 30,720 30,720 0

1.우유급식비 30,720 30,720 0

3.급식운영비 76,523 77,456 -933

1.일반수용비 66,656 68,456 -1,800 [자체]청소용역비 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

급식소모품구입 : -2,935,000원*1회= -2,935,000

급식기구운영비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

(성립전_2추)[목적]급식종사자 폐암 건강

검진비 : 1,135,000원*1회=
1,135,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 9,000 9,000 0

3.비품구입비 867 0 867 급식기구비 : 867,000원*1대= 867,000

4.대체인건비 924 410 514

1.기간제근로자인건비 864 360 504
(성립전_2추)[목적]조리원 대체인건비 : 

97,210원*1회=
98,000

(성립전_2추)[목적]조리원 대체인건비 : 

405,050원*1회=
406,000

2.기간제근로자법정부담금 60 50 10
(성립전_2추)[목적]조리원 기관부담금 : 

10,000원*1회=
10,000

2.보건관리 59,098 50,706 8,392

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,268 21,376 8,892

1.학생건강검사 9,362 9,362 0

1.학생복지비 9,362 9,362 0

2.보건실운영 14,174 5,282 8,892

1.학생복지비 12,574 3,682 8,892
(성립전_2추)[목적]여학생위생용품지원 : 

19,980원*445명=
8,892,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.보건교육 1,232 1,232 0

1.일반수용비 160 160 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 272 272 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

2.학교환경위생관리 28,830 29,330 -500

1.먹는물관리 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.교사내공기질관리 16,500 17,000 -500
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,500 17,000 -500
[경상]공기청정기유지관리 : -500,000원*1

회=
-500,000

3.학생복지 243,535 154,073 89,462

1.교육복지우선 3,250 3,250 0

1.교육복지사업 운영비 3,250 3,250 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,770 2,770 0

2.학생복지운영 240,285 150,823 89,462

1.졸업앨범제작 15,620 15,620 0

1.학생복지비 15,620 15,620 0

2.학생교과서구입 73,585 75,323 -1,738

1.기간제근로자인건비 344 344 0

2.교육운영비 73,241 74,979 -1,738
[경상]학생교과서구입 : -1,738,000원*1회

=
-1,738,000

3.학생증제작 1,080 1,080 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0

4.학생교복구입 91,200 0 91,200

1.학생복지비 91,200 0 91,200
(성립전_2추)[목적]학생교복구입 : 

300,000원*304명=
91,200,000

5.[목적]전북에듀페이지원 58,800 58,800 0

1.학생복지비 58,800 58,800 0

3.기본적 교육활동 568,808 348,751 220,057

1.교과 활동 220,994 102,064 118,930

1.교과활동지원 94,561 66,041 28,520

1.교사용교과서(지도서)구입 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
[경상]교사용교과서(지도서) : -1,200,000

원*1회=
-1,200,000

2.보결수업관리 4,921 3,121 1,800

1.기타수당 4,800 3,000 1,800
보결수당 : (20,000원*66건*2.5

배)-1,500,000=
1,800,000

2.교육운영비 121 121 0

3.기초학력지도 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[목적]중등교과보충프로그램

운영
25,920 0 25,920

1.기타수당 19,817 0 19,817 (성립전_2추)강사비 : 36,000원*510시간= 18,360,000

(성립전_2추)강사비. : 31,000원*80시간= 2,480,000

강사비. : -31,000원*33차시= -1,023,000

2.교육운영비 6,103 0 6,103 운영비(학생간식비) : 1,023,000원*1회= 1,023,000

(성립전_2추)운영비(학생간식비) : 

(110,000원*9반)+(120,000원*2반)=
1,230,000

(성립전_2추)운영비(교재및교수학습용품)

 : 350,000원*11반=
3,850,000

5.[목적]교과교실제운영 43,000 43,000 0

1.교육운영비 39,370 39,370 0

2.목적사업업무추진비 2,150 2,150 0

3.도서구입비 1,480 1,480 0

6.[경상]두드림학교운영 18,000 18,000 0

1.기타수당 7,626 7,210 416 방학캠프강사비 : -31,000원*40시수= -1,240,000

기초학력 방과후 강사비 : 36,000원*46시

수=
1,656,000

2.교육운영비 9,654 10,070 -416 교재및급간식비 : 5,000원*20명*10회= 1,000,000

체험및상담운영비 : -9,160원*10명*10회= -916,000

진로사제멘토링 : -10,000원*50명= -500,000

3.목적사업업무추진비 720 720 0

7.[목적]중등기초학력쑥쑥테마

캠프
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)프로그램운영 재료 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_2추)프로그램운영 학습자료 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)프로그램운영 영화관람비 : 

11,000원*28명*1회=
308,000

(성립전_2추)간식비 : 128,500원*7학급= 900,000

(성립전_2추)식비및간식 : (8,000원*28

명)+(3,000원*28명*2회)=
392,000

2.국어 교과활동 713 713 0

1.교과운영 713 713 0

1.교육운영비 713 713 0

3.사회 교과활동 156 156 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0

4.수학 교과활동 30,600 600 30,000

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[목적]수학교육환경개선 30,000 0 30,000

1.교육운영비 967 0 967
(성립전_2추)수업교구 등 : 967,000원*1식

=
967,000

2.시설비 1,660 0 1,660
(성립전_2추)전기공사 외2종 : 1,660,000

원*1식=
1,660,000

3.비품구입비 27,373 0 27,373
(성립전_2추)칠판보조장 외15종 : 

27,373,000원*1식=
27,373,000

5.과학 교과활동 55,776 5,776 50,000

1.교과운영 5,776 5,776 0

1.교육운영비 3,406 3,406 0

2.비품구입비 2,370 2,370 0

2.[목적]지능형과학실구축사업 50,000 0 50,000

1.시설비 14,800 0 14,800
(성립전_2추)시설공사비 : 14,800,000원*1

식=
14,800,000

2.비품구입비 35,200 0 35,200
(성립전_2추)비품구입비 : 35,200,000원*1

회=
35,200,000

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 7,214 5,214 2,000

1.교과운영 5,214 5,214 0

1.교육운영비 5,019 5,019 0

2.비품구입비 195 195 0

2.[목적]전국단위학생단체예술

대회참가
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)차량임차비 : 550,000원*3대= 1,650,000

(성립전_2추)오케스트라운영비 : 35,000원

*10회=
350,000

8.외국어 교과활동 1,246 1,246 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교과운영 1,246 1,246 0

1.교육운영비 1,246 1,246 0

9.선택 교과활동 12,616 8,656 3,960

1.기타교과운영 11,576 7,616 3,960

1.교육운영비 11,576 7,616 3,960 기술가정 실습재료비 : 180,000원*22학급= 3,960,000

2.중국어교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.도덕교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 11,532 7,082 4,450

1.교과운영 432 432 0

1.교육운영비 432 432 0

2.[목적]사회복무요원운영(장애

학생활동지원)
11,100 6,650 4,450

1.기간제근로자인건비 11,100 6,650 4,450
(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 

3,000,000원*1명=
3,000,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 

1,450,000원*1명=
1,450,000

11.정보교과활동 3,580 3,580 0

1.교과운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

2.[경상]SW·AI융합교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 314,324 213,197 101,127

1.자율활동 67,989 64,989 3,000

1.학생회활동지원 5,432 5,432 0

1.교육운영비 5,432 5,432 0

2.학예회 6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

3.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육대회 1,686 1,686 0

1.교육운영비 1,686 1,686 0

5.학교특색사업 4,321 4,321 0

1.운영수당 1,083 1,083 0

2.교육운영비 3,238 3,238 0

6.[경상]학생오케스트라운영 35,000 35,000 0

1.운영수당 33,744 33,744 0

2.교육운영비 1,256 1,256 0

7.[경상]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[목적]특색있는우리학교프로

젝트운영
3,000 0 3,000

1.운영수당 200 0 200 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

2.교육운영비 2,660 0 2,660
(성립전_2추)운영물품 : 60,000원*40명*1

회=
2,400,000

운영물품 : 10,000원*26명= 260,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*40명*1

회=
400,000

협의회비 : -10,000원*26명= -260,000

2.현장체험학습활동 148,892 72,392 76,500

1.수학여행 76,500 0 76,500

1.교육운영비 76,500 0 76,500
(성립전_2추)2학년테마식현장체험학습비

(차량,입장료등) : 250,000원*306명=
76,500,000

2.수련활동 19,740 19,740 0

1.교육운영비 19,740 19,740 0

3.현장학습 52,652 52,652 0

1.교육운영비 52,652 52,652 0

3.동아리활동 60,002 42,375 17,627

1.동아리활동 3,382 4,085 -703

2.교육운영비 297 1,000 -703 드럼클럽운영비 : -703,000원*1회= -703,000

3.학생복지비 3,085 3,085 0

2.학교스포츠클럽활동 48,620 31,290 17,330
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1.기간제교원인건비 29,260 28,560 700
[목적]스포츠클럽강사인건비 : '35,000원

*10시간*2명=
700,000

2.학생복지비 18,280 1,650 16,630 학교스포츠클럽활동 : -70,000원*1회= -70,000

(성립전_2추)[목적]학교스포츠클럽운영(교

육과정외) : 1,230,000원*10회=
12,300,000

(성립전_2추)[목적]전주교육지원청교육장배 학교

스포츠클럽리그 운영 : 1,100,000원*4회=
4,400,000

3.기간제교원법정부담금 1,080 1,080 0

3.[목적]학교체육활성화공모(아

침운동신명나게)
5,000 5,000 0

1.기타수당 2,485 2,485 0

2.교육운영비 2,515 2,515 0

4.[목적]학교체육활성화공모(교

내리그전)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[목적]진로교육공모사업(진로

동아리)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)진로동아리 운영비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

4.봉사활동 1,307 1,307 0

1.청소용품 1,307 1,307 0

1.일반수용비 1,307 1,307 0

5.진로활동 36,134 32,134 4,000

1.진로계획활동 194 194 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 44 44 0

2.진로체험활동 31,940 31,940 0

1.교육운영비 31,842 31,842 0

2.목적사업업무추진비 98 98 0

3.[목적]꿈성장학교프로그램운

영
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)진로체험활동프로그램운영비

 : 400,000원*10개반=
4,000,000

3.자유학기(년) 활동 33,490 33,490 0

1.자유학기(년)제활동 33,490 33,490 0

1.진로탐색활동 23,690 23,690 0

1.운영수당 3,850 3,850 0
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2.교육운영비 19,640 19,640 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.예술,체육활동 9,800 9,800 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

4.선택적 교육활동 86,461 84,068 2,393

1.방과후학교 운영 54,620 53,710 910

1.방과후학교운영 54,620 53,710 910

1.특기적성교육 52,800 52,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 34,632 34,632 0

3.교육운영비 17,568 17,568 0

4.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.토요스포츠운영 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)[목적]토요스포츠데이 강사비

 : 35,000원*26시간=
910,000

2.독서활동 28,781 27,618 1,163

1.독서활동운영 28,781 27,618 1,163

1.도서구입 20,118 20,118 0

1.교육운영비 1,078 1,078 0

2.도서구입비 19,040 19,040 0

2.도서관운영 6,663 5,500 1,163

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.교육운영비 4,100 2,600 1,500
[경상]학교도서관자원봉사자운영 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

3.비품구입비 2,163 2,500 -337 도서관 서가외 구입 : -337,780원*1회= -337,000

3.[목적]책읽는학교문화만들기

프로젝트운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.교기육성 320 0 320

1.교기운영 320 0 320

박찬신 2024년 08월 22일 09시 13분 36초 15 전북특별자치도교육청 전주온빛중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[목적]체육영재선발대회참가

비
320 0 320

1.교육운영비 320 0 320
(성립전_2추)대회참가비 : 40,000원*2회

+80,000원*3회=
320,000

4.기타 선택적 교육활동 2,740 2,740 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[경상]학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.다문화교육운영 240 240 0

1.다문화교육프로그램운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.교육활동 지원 827,383 352,749 474,634

1.교무업무 운영 26,663 26,663 0

1.교무학사운영 26,663 26,663 0

1.교무실무사인건비 331 331 0

1.공무직인건비 331 331 0

2.교무학사운영 5,179 5,179 0

1.운영수당 0 750 -750 위원회 참석수당 : -750,000원*1회= -750,000

2.교육운영비 5,179 4,429 750
교육활동 예방프로그램 운영 : 7,500원

*100명=
750,000

3.교육활동홍보 9,263 9,263 0

1.교육운영비 9,263 9,263 0

4.입학식 및 졸업식 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

5.교육과정평가 6,192 6,192 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.여비 3,240 3,240 0

3.교육운영비 1,332 1,332 0
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6.환경정리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

7.학급편성 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

8.[목적]교원안심서비스 660 660 0

1.기타공공요금 660 660 0

2.생활지도운영 116,500 87,866 28,634

1.학생생활상담지도 11,183 8,183 3,000

1.학생생활지도 운영 1,848 1,848 0

1.교육운영비 1,848 1,848 0

2.상담실운영비 6,335 6,335 0

1.운영수당 200 210 -10 프로그램 강사비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 6,135 6,125 10 [경상]위클래스 운영비 : 210,000원*1회= 210,000

프로그램운영물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.[목적]마음치유, 생명지킴 운

영
3,000 0 3,000

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_2추)프로그램강사비 : 100,000원

*11명*1회=
1,100,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)상담및심리검사 : 100,000원

*2명*9.5회=
1,900,000

2.학교폭력예방 97,513 71,879 25,634

1.안전한학교환경구축 3,470 3,470 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 990 990 0

3.일반업무추진비 180 180 0

2.학교폭력맞춤형대응 2,539 2,539 0

1.기간제교원인건비 2,176 2,176 0

2.기간제교원법정부담금 363 363 0

3.[목적]학교폭력예방지원학교

운영
37,000 37,000 0

1.기간제교원인건비 31,200 31,200 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0
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3.기간제교원법정부담금 800 800 0

4.[목적]사회복무요원운영(학생

보호인력)
31,284 22,150 9,134

1.기간제근로자인건비 30,974 22,150 8,824
(성립전_2추)사회복무요원인건비(박*은) :

 8,824,000원*1명=
8,824,000

2.일반수용비 310 0 310
(성립전_2추)피복비(박*은) : 309,600원*1

명=
310,000

5.[목적]따뜻한학급문화조성사

업운영
16,500 0 16,500

1.교육운영비 16,500 0 16,500
(성립전_2추)1학년 학급의날 행사 운영 : 

500,000원*11학급=
5,500,000

(성립전_2추)2학년 어울림 체험학습 운영

 : 500,000원*12학급=
6,000,000

(성립전_2추)3학년 학급의날 행사 운영 : 

500,000원*10학급=
5,000,000

6.[목적]학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 7,804 7,804 0

1.안전교육 7,804 7,804 0

1.교육운영비 7,804 7,804 0

3.연구학교 운영 104,000 74,000 30,000

1.연구학교운영 104,000 74,000 30,000

1.[경상]전북미래학교 교육과정

 운영
74,000 74,000 0

1.일반수용비 9,300 3,000 6,300
교사학습공동체운영비 : -1,000,000원*2회

=
-2,000,000

교사워크숍 : 7,300,000원*1회= 7,300,000

운영용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.운영수당 19,528 13,095 6,433 진로탐색강사비 : 1,430,000원*1회= 1,430,000

자율동아리강사비 : 2,702,200원*1회= 2,703,000

IB연수 강사비 : 575,000원*4명= 2,300,000

3.여비 7,729 0 7,729 여비및경비 : 7,728,600원*1회= 7,729,000

4.교육운영비 29,476 49,905 -20,429
교육과정운영물품및체험비 : -23,429,000

원*1식=
-23,429,000

자율동아리운영비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

5.목적사업업무추진비 7,367 7,400 -33 협의회비 : -33,570원*1회= -33,000

6.비품구입비 600 600 0

2.[목적]전북미래학교 교육환경

 지원
30,000 0 30,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)태블릿악세서리 : 33,333원

*30대=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900 (성립전_2추)협의회비 : 950,000원*2회= 1,900,000

3.비품구입비 27,100 0 27,100 (성립전_2추)태블릿 : 850,000원*30대= 25,500,000

(성립전_2추)태블릿충전함 : 1,600,000원

*1대=
1,600,000

4.학습지원실 운영 341,270 110,270 231,000

1.방송실운영 1,570 1,570 0

1.방송실운영 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

2.비품구입비 240 240 0

2.정보화실운영 339,700 108,700 231,000

1.학교정보화지원 15,700 15,700 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 8,800 8,800 0

3.기타자산취득비 800 800 0

2.[목적]스마트칠판보급사업 230,000 0 230,000

1.시설비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)전기공사 등 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

2.비품구입비 229,000 0 229,000
(성립전_2추)전자칠판 등 : 229,000,000원

*1식=
229,000,000

3.[목적]디지털선도학교운영 80,000 80,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.교육운영비 70,400 70,400 0

4.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

4.[목적]AI정보교육중심학교운

영
13,000 13,000 0

1.일반수용비 130 130 0

2.운영수당 2,550 2,550 0

3.교육운영비 5,600 5,600 0

4.목적사업업무추진비 720 720 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0
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5.[목적]에듀테크멘토링운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 539 0 539
(성립전_2추)연구활동 앱(APP)구입 : 

530,000원*1회=
530,000

연구활동 앱(APP)구입 : 9,000원*1회= 9,000

2.목적사업업무추진비 461 0 461 협의회비 : -9,000원*1회= -9,000

(성립전_2추)협의회비 : 60,000원*6건= 360,000

(성립전_2추)간식비 : 18,333원*6건= 110,000

5.교육여건 개선 238,950 53,950 185,000

1.교육환경개선 238,950 53,950 185,000

1.교실환경개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[목적]교수학습여건개선사업

비
178,950 48,950 130,000

1.일반수용비 48,950 48,950 0

2.시설비 90,000 0 90,000
(성립전_2추)실내도장공사 : 90,000,000원

*1식=
90,000,000

3.비품구입비 40,000 0 40,000 (성립전_2추)신발장 등 : 500,000원*80개= 40,000,000

3.사무환경개선 7,500 2,500 5,000

1.비품구입비 7,500 2,500 5,000 사무용 비품구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.[목적]예술놀이터조성지원사

업
50,000 0 50,000

1.시설비 47,080 0 47,080
(성립전_2추)예술놀이터 조성 공사 : 

47,080,000원*1식=
47,080,000

2.비품구입비 2,920 0 2,920
(성립전_2추)샤인판 등 : 2,920,000원*1회

=
2,920,000

6.학교 일반운영 472,131 433,356 38,775

1.학교기관 운영 88,743 87,243 1,500

1.부서기본운영 88,743 87,243 1,500

1.교장실운영 13,728 12,728 1,000

1.일반업무추진비 9,720 8,720 1,000
교직원(학생)간담회및격려 : 500,000원*1

회=
500,000

접대용식사및다과구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 15,350 14,850 500

1.일반수용비 13,410 13,410 0
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2.기타공공요금 300 300 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 1,040 540 500 행정실협의회 : 500,000원*1회= 500,000

3.교무부운영 59,665 59,665 0

1.일반수용비 20,245 20,245 0

2.여비 37,020 37,020 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 379,688 342,413 37,275

1.학교시설장비유지 379,688 342,413 37,275

1.공공요금및제세공과금 114,250 108,250 6,000

1.전기요금 86,400 80,400 6,000 전기요금 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

2.상하수도료 12,600 12,600 0

3.기타공공요금 15,250 15,250 0

2.연료비 30,000 30,000 0

1.연료비 30,000 30,000 0

3.시설관리용역 24,944 24,944 0

1.일반수용비 24,944 24,944 0

4.시설일반관리 82,069 49,950 32,119

1.공무직인건비 4,172 0 4,172 시설관리원인건비 : 496,500원*8개월*1명= 3,972,000

시설관리원초과수당 : 200,000원*1명= 200,000

2.기간제근로자인건비 7,400 4,900 2,500 일용인부 인건비 : 100,000원*5명*5일= 2,500,000

3.일반수용비 69,899 45,050 24,849 시설소규모수선비 : 4,769,800원*5회= 23,849,000

시험장사용관리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.비품구입비 598 0 598 온열질환예방비품비 : 598,000원*1회= 598,000

5.화장실관리 57,679 57,323 356

1.기간제근로자인건비 50,779 49,723 1,056 청소원인건비 : 800,000원*1회= 800,000

대체인건비 : 256,000원*1회= 256,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.기간제근로자법정부담금 2,600 3,300 -700 4대보험기관부담금 : -700,000원*1회= -700,000

6.체육관관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 432 432 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

7.당직관리 45,814 47,014 -1,200

1.공무직인건비 40,150 41,150 -1,000 경비원인건비 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 2,104 2,304 -200 4대보험기관부담금 : -200,000원*1명= -200,000

8.[목적]교원임용시험장환경개

선사업
10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

9.[목적]검정고시시험장환경개

선사업
13,000 13,000 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육 2,400 2,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.일반업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 295 13,295 -13,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 295 295 0

1.반환금 295 295 0

1.반환금 295 295 0

1.반환금 295 295 0

2.예비비 0 13,000 -13,000

1.예비비 0 13,000 -13,000

1.예비비 0 13,000 -13,000

1.예비비 0 13,000 -13,000 예비비 : -13,000,000원*1회= -13,000,000

세출합계 3,172,274 2,370,169 802,105
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